PAGE

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА №
р.п. Дубровка

                  «_____» __________ 20___г
Комитет имущественных отношений администрации Дубровского района, ОГРН 1023201740583, КПП 324501001, ИНН 3210002306, юридический адрес: Брянская область, Дубровский район, п. Дубровка, ул. Победы, д.18, дата государственной регистрации 24 января 2012 года, орган регистрации  Межрайонная  инспекция ФНС России № 10 по Брянской области, в лице Председателя Комитета  Карандиной Ирины Владимировны, действующей на основании Положения о Комитете, утвержденного решением Дубровского районного Совета народных депутатов № 474-6 от  29.01.2019 года,  именуемый в дальнейшем «Арендодатель»,

       и________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор»,
вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Постановления администрации Дубровского района от «____» ______________20____г. № _____ «О предоставлении земельного участка в аренду________________» заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером__________, общей площадью ________ ( ) кв.м., по адресу:__________, земли  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​___________, с разрешенным видом использования – __________(далее – земельный участок).
1.2. Земельный участок передается Арендодателем Арендатору по акту приема-передачи.

1.3. Арендатор обязан использовать Участок в соответствии с его целевым назначением и разрешенным видом использования.

1.4. Ограничения в использовании и (или) обременения земельного участка не имеется / имеется.
2.     Срок Договора
2.1. Срок аренды Участка устанавливается с __.__.20  г. по __.__.20  г.

2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Брянской области.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1  Годовая арендная плата за земельный участок, предоставленный под _______________________________________________________ (вид разрешенного использования), рассчитывается на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. N 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Постановления Правительства Брянской области от 11.12.2015 N 595-п "Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Брянской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов",  и составляет ____________________________
3.2.  В соответствии с п.12 Правил определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. N 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации» арендная плата вносится Арендатором два раза в год равными долями (до 01 июня и 01 декабря каждого года), путем перечисления на счет: ИНН 3210002306, КПП 324501001, ФИНУПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА (Комитет имущественных отношений администрация Дубровского района), БИК 011501101, сч. 03100643000000012700, л/сч. № 04273008100 в Отделении Брянск Банка России//УФК по Брянской области г. Брянск, ОКТМО ____________, КБК ________________________.

3.3. Размер арендной платы может быть изменен Арендодателем в одностороннем порядке в случае централизованного изменения ставок арендной платы и/или в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка, но не чаще одного раза в год, кроме случаев, когда Законом предусмотрен иной минимальный срок пересмотра размера арендной платы. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае заключение дополнительного соглашения не требуется.

3.4. Обязательства Арендатора по внесению арендной платы считаются исполненными в момент зачисления денежных средств по реквизитам, указанным в пункте 3.2 настоящего Договора. При внесении Арендатором арендной платы не в полном объеме обязательства по настоящему договору считаются неисполненными.

3.5. Арендная плата по окончании срока действия настоящего Договора или при его досрочном расторжении исчисляется за целый месяц, в котором произошло прекращение/расторжение настоящего Договора.

3.6. Неиспользование Участка Арендатором не является основанием для невнесения арендной платы.
4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора в установленном законом порядке в случае нарушения Арендатором условий Договора, в том числе: при использовании земельного участка не по целевому назначению, не в соответствии с видом его разрешенного использования, а также при использовании способами, приводящими к его порче.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию сданного в аренду земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи.

4.2.3. Письменно уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2.

4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.2.5. Зарегистрировать настоящий Договор в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Брянской области, а также любые изменения и дополнения к нему.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Принять у Арендодателя Участок по акту приема-передачи.

4.4.3. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным видом использования.

4.4.4. Своевременно, в полном размере и на условиях, установленных Договором, вносить арендную плату.

4.4.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и/или муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца, о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.8. Обеспечивать за свой счет выполнение мер пожарной безопасности, а также мероприятий по охране земель, обязательность которых предусмотрена законом и иными правовыми актами.

4.4.9. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменениях своих реквизитов.

4.4.10. По окончании срока действия настоящего Договора или при его досрочном расторжении привести участок в состояние, пригодное для дальнейшего использования до уровня не ниже первоначального.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Ответственность сторон
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендатором обязательств по внесению арендной платы, он уплачивает Арендодателю проценты в порядке и размерах, предусмотренных ст. 395 Гражданского кодекса РФ.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванное действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения Договора только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения ими обязательства в разумный срок.

6.3. Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в любой другой срок по соглашению Сторон с обязательным соблюдением требований п.4.4.6 настоящего Договора.

6.4. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.
7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Особые условия Договора
8.1. Настоящий Договор подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Брянской области.

8.2. Арендатор вправе с письменного согласия Арендодателя передавать арендованный земельный участок в субаренду, передавать свои права и обязанности по Договору аренды другому лицу, а также осуществлять иные права, предусмотренные п. 6 ст. 22 ЗК РФ. При передаче участка в субаренду, ответственным по договору перед Арендодателем остается Арендатор.

8.3. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия настоящего Договора.

8.4. При досрочном прекращении Договора, договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

8.5. Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  по одному экземпляру хранится у Сторон.

8.6. Неотъемлемой частью настоящего Договора является Акт приема-передачи земельного участка .
9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	АРЕНДОДАТЕЛЬ

	АРЕНДАТОР

	Комитет имущественных отношений администрации Дубровского района

242750, Брянская область, р-н Дубровский, рп.Дубровка, ул.Победы, д.18

ОГРН 1023201740583, КПП 324501001, ИНН 3210002306

Эл.почта  kompravim@mail.ru
Тел. 8-48-332-9-11-33

	____________________И.В.Карандина

МП

Приложение к договору: Акт приема-передачи земельного участка
АКТ

приема-передачи земельного участка

                                                 по договору аренды № __ от __.__.20     г.

    р.п .Дубровка

    «__»  _________
Комитет имущественных отношений администрации Дубровского района, ОГРН 1023201740583, КПП 324501001, ИНН 3210002306, юридический адрес: Брянская область, Дубровский район, п. Дубровка, ул. Победы, д.18, дата государственной регистрации 24 января 2012 года, орган регистрации  Межрайонная  инспекция ФНС России № 10 по Брянской области, в лице Председателя Комитета  Карандиной Ирины Владимировны, действующей на основании Положения о Комитете, утвержденного решением Дубровского районного Совета народных депутатов № 474-6 от  29.01.2019 года,  именуемый в дальнейшем «Арендодатель»,

и _____________________________________________________________, именуемый «Арендатор»  с другой стороны,

подписали акт о нижеследующем:

1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером_________, общей площадью ____ ( ) кв.м., по адресу: ________земли________, с разрешенным видом использования – __________(далее – земельный участок).

2. В соответствии с настоящим Актом Арендодатель передал, а Арендатор принял вышеуказанный земельный участок на день подписания настоящего Акта в состоянии, соответствующем условиям Договора аренды, для использования в соответствии с установленным видом разрешенного использования в ранцах, указанных в сведениях ЕГРН (Единого государственного реестра недвижимости).
3. Претензий к состоянию земельного участка у Арендатора к Арендодателю не имеется.
4. Настоящий акт является неотъемлемой частью договора аренды земельного участка № __  от  __.__.20____г.,  заключенного между Сторонами.

  ПЕРЕДАЛ:

                  ПРИНЯЛ:

 от «Арендодателя»

                               от «Арендатора»

И.В.Карандина ________________                          __________________________